

DOCUMENTO DE FORMALIZAÇÃO DE DEMANDA – DFD

Documento de Formalização de Demanda Nº <u> </u> /2025	
Órgão e Unidade Orçamentária: Secretaria Municipal de Administração, Planejamento e Finanças e Secretaria de Educação Cultura Esporte e Lazer	
Requisitante: Fabiano Schneider	
Expectativa de Orçamento para compra de produtos, bens, serviços e obras para o exercício: R\$ 15.504,50	
Prazo de envio ao Setor de Contratações: <u> </u> / <u> </u> / <u> </u>	
Justificativa da demanda: Aquisição de 02 Centrais Telefônicas PABX completas com as placas necessárias para seu funcionamento, bem como a instalação e configuração das mesmas. As centrais telefônicas serão instaladas junto ao Centro Administrativo Municipal, e junto a Secretaria de Educação. No Centro Administrativo a central existente é muito antiga, não tendo ramais necessários para atender todos os setores, bem como sua configuração já se encontra muito desatualizada e com problemas no seu funcionamento. Já na secretaria de Educação, não há central telefônica, fazendo com que dificulte a utilização do telefone, pois há somente 01 linha telefônica. Por isso a aquisição das referidas centrais novas, são de extrema necessidade para o bom andamento das atividades administrativas.	

Código do Item	Item (descrição sintética)	Quant	Und de medida	Valor unit.	Valor total	Data pretendida p contratação	Classificação orçamentária	
							Ação (projeto ou atividade)	Natureza da Despesa
01	Central PABX Impacta 68 Base Intelbras (Administração)	01	Und	R\$ 4.144,00	R\$ 4.144,00	30/01/2025		
02	Placa 02 troncos analógica impacta	02	Und	R\$ 750,00	R\$ 1.500,00			
03	Placa 04 ramais analógica impacta (28 ramais)	07	Und	R\$ 717,50	R\$ 5.022,50			
04	Instalação e configuração da central telefônica	01	Und	R\$ 750,00	R\$ 750,00			
01	Central Micro PABX Modulare + (2X4) Intelbras (Educação)	01	Und	R\$ 2.628,50	R\$ 2.628,50			
02	Placa tronco (01 tronco) modulare +	01	Und	R\$ 455,00	R\$ 455,00			
03	Placa de Ramal (4 Ramais)	02	Und	R\$ 257,25	R\$ 514,50			
04	Instalação e Configuração	01	Und	R\$ 490,00	R\$ 490,00			
				TOTAL	R\$ 15.504,50			

Tio Hugo/RS,20/01/2025

Fabiano D. Schneider
Solicitante

Valduze B. Vollmer
Autorizado pelo Prefeito Municipal

Valduze Back Vollmer
 Prefeita Municipal